Tibi,

Tibi, PRAESES EXCELLENTISSIME, cum pri-
 mis deferendam duxi, qui tam auspiciatissimis ini-
 tiis regundae reipublicae sanctioris & literariae
 clauum capeffis. Allectus enim in supremum
 Senatum Ecclesiasticum dum primo loco es, Ec-
 clesiae & literis magnopere gratulandum arbi-
 tror, quae quo magis indigent ope & auxilio, eo
 plus praesidii a benignitate Tua & sapientia spe-
 rare possunt: quippe qui, vt maximi & Diis co-
 gnati animi solent, vnum vis, vnum optas, illud-
 que vnum ex salute omnium est. Hac eminenti
 animi Tui indole excitata inter caeteras disci-
 plinas historia naturalis, quae sine magnis admi-
 niculis & illustrium personarum cura nequit ex-
 splendescere, me cultorem suum, parum illum
 quidem celebrem, at indefessum tamen, & ani-
 mi quadam inclinatione in illius culturam prop-
 endentem, vehementer inflammat, atque Ti-
 bi, DOMINE, me interprete praestantiam suam
 & insignem in rebus humanis vtilitatem, qua
 decet submissione, commendat. Atque sic pos-
 teritati constabit, fuisse in Nostris qui Tuo
 munere, benigno illo & liberali, literis bonisque
 artibus honorem habuerint; fuisse etiam, qui ta-
 li insigni Patrono physicis disciplinis, & sine qua
 inops vtilitatis physica est, historiae naturali ope-
 rati

rati sint. Tanta igitur & tam egregia com-
moda rei literariae quum dignitates polliceantur,
quas exunte hoc anno Tua virtute consequi-
tus amplissimas es, & quas opto vt perpetuo fe-
licissimas habeas: pro Tua salute, in qua litera-
rum salus continetur, vota oportet quam arden-
tissima nuncupare. Deus Te seruet precor;
Deus Te sospitem & incolumem agere priuatim,
publice, perpetuo sinat DOMINE; mihi que
illud gaudium largiatur, vt me Tuae beneuolentiae
imposterum patiaris minime exsortem esse.

VIR PERILLVSTRIS
DOMINE EXCELLENTISSIME

TANTI NOMINIS

Scribeb. Lipsiae
d. 16 Dec.
1755.

OBSEQUIOSISSIMVS. GLIENS

JO. DAN. TITIVS.

PARVS

PARVS MINIMVS DESCRIPTVS

Historia auium naturalis quam diligenter a recentioribus praesertim physicis sit excolta, nemo est L. B. qui ignorat. Sed in eadem perficienda multa omnino supersunt, quae Physicorum industriam fugerunt, & quae, ubi occurrunt, praeclarum est describere, monumentisque mandare. Horum igitur, cum minimum quoduis, si rarum & non ubique obuium sit, spectaculum dulce fiat; gratum Tibi facturum credo, Lector, si historiam naturalem auiculae percenseam, de qua apud ornithologos tantum non omnes aut parum idque obscure, aut nihil relatum legis. Si enim excipias, quod Amplissimus KLEINVS (*) de auicula nostra memorat, illius non memini apud quemquam in catalogis auium mentionem fieri; adeo quidem, vt historia illius hodie desideraretur eiusque nunc obruta iaceret memo-

(*) *Hist. auium natural. Prodrum. p. 86.*

memoria, nisi eandem nonnulli, qui illustrandae Historiae naturali huius vel illius regionis operam dederunt, paucissimis licet, ab obliuione vindicassent. Cuius tamen ne omnis plane descriptio deficeret, CAIETANVS MONTIVS, in illustri, quod Bononiae est, Scientiarum atque Artium Instituto, Physices Professor, rerum physicarum scriptor prae multis clarus, breuem dedit, ad cognoscendam auiculae speciem satis tamen adcommodatam. Hic, vt in conquirendis auibus agri Bononiensis miram operam posuisset, cum Brunone Tozzio, qui harum rerum cognoscendarum studio Florentia Bononiam allectus erat, palustria salicta, in quibus delitescere auiculam nouerat, ipse petere in animum induxit; partim vt sibi scrupulum eximeret, si qua esset inter parum caudatum & Pendulinum, quam ALDROVANDVS aliique ignorabant, differentia; partim vt scriptores, quos in describenda aue parciore animaduertebat, suppleret, atque ad constituendam externam eius figuram atque speciem, quantum posset, faceret. Profectus igitur comite Tozzio ad paludes, quibus a Sacello S. Gabrielis archangeli nomen, atque commendatione Comitis Marsilii instructus, quadratum in iis locis consumpsit; neque in capiendo Pendulino quidquam profecit. Quare ad aucupes se conuertit, constitutoque praemio, si quis auem viuam afferret, post aliquot dies, Bononiam reuersus, nidum cum matre simul ac pullis accepit. Vnum iam deesse videbatur, nempe auem masculi sexus cognoscere, quod ille interdum a foeminis in externis quibusdam notis diuersus esse deprehenditur. Cui desiderio Bruno Tozzius satisfecit, qui intra aliquot menses, quam Florentiam reuenerat, marem in Hetruriae lacubus captum, propriis coloribus pictum ad MONTIVM misit. Et tum demum comperit MONTIVS Pendulinum ignotam esse auiculam, neque ab auctoribus, quod quidem sciret, descriptam, dignam tamen quam sine mora describeret. Atque haec descriptio Pendulini a Clarissimo Viro facta sola est ad informandum Lectorem apta. Namque ex Ornithologorum scriptis, quid de auicula

cula comperi, non tanti puto; atque illorum, qui in scribenda historia naturali regni alicuius versantur, de aue nostra brevis est, ne dicam insufficiens oratio. Quorum e numero sunt RZĄCZYNSKI, STRAHLENBERG, GMELIN, alii; quorum tamen solertiae hoc debemus, vt sciamus Pendulinum non modo Italiam, sed Poloniam quoque, Russiam, Sibiriam atque nonnulla Germaniae loca incolere.

Et quidem negare non possum, lecta MONTII descriptione, primam me cupidinem inuasisse experiendi, si quis auctum in nostris regionibus cognosceret; aut si quid illius comperitum esset, quo descriptio Vini Clarissimi perfici posset. Neque id adeo difficile esse, singulari animadversione iam tum innuebam, cum praeclarus descriptionis Montianae interpres Germanus, ARNOLDVS, Physices & Mathematicos Professor Erlangenensis, mihi amicissimus, aliquot commentarios Academicorum Bononiensium in vernaculam translatis, promptuario vniuersali (*) inferi curaret. Haec animo versanti, Illustris ELENBYRGIVS, Consiliarius rei metallicae, & Musaei regii Dresdensis Praefectus, pro sua in me benevolentia, suoque historiae naturalis promouendae studio, singularem operam hac in re nauauit, atque auiculam cum pullis, & ouis in vini Spiritu optime conseruatis, simul ac quatuor nidos e locupletissimo rerum naturalium thesauro regio, permissu superiori, rogatus ad me perferenda curauit; animaduersiones suppeditauit, Varsouiam explorandae huius rei causa scripsit, atque demum notitiam inter me & SCHVLZIVM, virum doctum, & inspicientiarum rerum naturalium peritissimum, esse voluit: qui cum in Lithuania, medicinae faciendae causa, fuisset, atque auiculam in paludibus saepius vidisset, multa ad me retulit egregia, quae harum rerum curioso non possunt non esse iucunda. Neque tacitus hoc loco praetereo, Celeberrimum KLEINIVM,

B 2

praeter

(*) *Allg. Magazin der Natur und Kunst*. Th. II. p. 238. 249.

praeter descriptionem auiculae Remiz, masculi sexus, tabulam parorum, vna cum accuratissima eorundem quoad capita & digitos delineatione, mihi subministrasse, vt lectorum oculis subiiciantur. His igitur aliisque subsidiis instructus, MONTII vestigia subsequens spicas ab eo relictas a tergo colligere atque pertexere auiculae historiam coepi; in qua satis mihi est ad diligentiae laudem, attulisse quae comperi, & quae ad suppleendam descriptionem Montianam si non necessaria, tamen nec superflua videbantur. Ita enim collata vtriusque nostrum enarratione, quid adhuc addendum superfit, potest iudicari.

Quod ad nomen attinet, pro diuersitate regionis quam habitat, auicula diuersimode nuncupatur: Italis Pendulinus, Polonis Remiz, quod nomen ei in Russia quoque atque in Sibiriae regionibus mansit; nisi quod vltima syllaba paulisper immutari ab incolis solet. Namque *Remes* malunt pronuntiare, & qui has regiones obierunt constanter *Remes* scribunt. Sed Polonorum non idem consensus. RZAŹCZYNSKIUS, societatis Jesu sacerdos, historiae naturalis Poloniae scriptor diligens atque disertus, patrio idiomate, quod latinum nomen desideratur, vtrumque vocabulum, *Remiz* ac *Remis*, nec praeter rationem, admittit. Namque *Remiz* vocabulum, polonice per z scriptum, *Remis* pronuntiat, quod literae z syllabam terminanti sonus lenior est; adeoque ad hunc sonum declarandum, polonum vocabulum, vt fecit vir egregius, latinis auribus *Remis* exprimeretur. Nonnullis placet scribere *Remicz*, & pronuntiare *Remizsch* siue *Remisch*: quae nominis mutatio, quanquam non admodum frequens, tamen originem vocabuli eleganter prodit. Ego enim, si quid iudicare possum, vocabulum *Remis*, pro Germanico *Römisch* habeo, prorsus ac si auiculam *Remis Romanam auiculam* appellares. Forte enim ipseus natale solum, Italia, antiquis auium nostrarum obseruatoribus satis fuit, cur eandem, deficiente germanico vocabulo, Romanam, tanquam aduenam ex Italia, nuncuparent. Certe multa
me

me mouent vt hoc credam. Et quamuis in verborum originibus plerumque ratio esse solet imperfecta, vel magis inops & ieiuna, tamen in hoc tam sufficiens est atque manifesta, vt de patria auiculae vix amplius ambigendum sit. Sunt, qui in literis hac de re ad me datis *Remis* siue *Acanthis romana* scribunt, certissimo iudicio hanc ipsam denominationem aui nostrae alicubi locorum esse impositam, eamque successu temporis in vocabulum *Remis* degenerasse: quam sententiam confirmat descriptionis regii Musaei Dresdensis illustris autor, qui nidos Pendulini, nidos acanthidis romanae appellari (*) fuit. Accedit, quod huiusmodi auiculae, quibus cum nostra aequalis fere magnitudo, acanthidis nomine insigniri solent ab imperitis atque in prouerbiis; vnde Poeta rem minimam cum magna comparaturus suo iam tempore cecinit

*Astyle credibile est, si vincat acanthida cornix
Vocalem superet si turpis aedona bubo.*

Practerea solemne est Polonis auem sua lingua *Remizowy Ptak* appellare, eamque ex Italia in polonas regiones adlatam credere. Germanis deest nomen; Amplissimus KLEINVS (**)
auem parum Volhiniae, nido pensili vocat, (*die Volhinische Beutelmeise*): sed eandem a quibusdam parum salicarium (*Weidenmeise*) nominatam esse non vanus auguror.

Si qua igitur est nominis potestas, Pendulinum omnium primo ex Italia ad nos aduenisse censeo. Apud antiquiores ornithologos altum de eo silentium; neque eius, an Aldroandus meminerit meo quidem sensu fati euictum est, quamuis

B 3

Cl.

(*) Description du Cabinet Royal de Dresde, touchant l'Hist. Natur. p. 60. ibidem verba: au recueil de nids d'oiseaux qui est très-abondant, l'attention des curieux se portage d'ordinaire entre les nids de certains oiseaux des

Indes qu'on seve sur la table des Grands, & ceux des Colibris, des Loriots, des Serins, des Alyeux & des Rémices ou Serins de Rome.

(**) Anim. Hist. Nat. Prodr. p. 86.

Cl. MONTIUS nidum pendulum pari caudati ab eo exhibitum, pro nido Pendulini habet. Pendulinus itaque Italiae incolae, potissimum propter Bononiam, circa Malalbergium atque paludes finitimas habitat. Nidulatur etiam prope Florentiam in Heretruriae lacubus, e quibus per tractum Venetum, ducatus Carinthiae & Austriae paludosos in regnum Bohemiae, atque exinde in Poloniam Septentrionemque migrasse videtur. In Germaniae paludibus recentiori tempore, anno scil. 1745, ad Prentslaviam in Marchia Vckerana repertus legebatur nidus e ramusculo salicis super aquam pensilis, sacciformis, ex cannabi, lanugine atque plumulis ab auicula ignota fabricatus. Ipse cum Gedani adhuc esse a. 1743 saepe in horto auiculam observavi, cinnaei coloris cauda erecta, magnitudine corporis paro minori aequali. Hanc celeberr. HANOVIVS regulis adnumerat; (*) neque ratio suppetit, cur eam pro Pendulino habeam, cui alias admodum similis erat. Cum vero nullibi tanta paludum saliciorumque copia sit, quam in nonnullis Poloniae tractibus, illos amare prae caeteris videtur Pendulinus. Nidulari prope Varsoviam incipit, inde ad Vegrouiam in Palatinatum Bielcensem, ad Bielcam oppidum, vsque in districtum Grodnensem procedit. Relicto Bielcensi palatinatu, si Lithuaniam peragras, auiculam in Polesiae paludibus atque per omnem Brescensium palatinatum longe lateque dispersam inuenies; quod integra haec regio fluuiis abundat, qui vndas suas in Pripetum amnem, quisque suo ordine, praecipitantes, huius ripam admodum depressam faciunt, (*) totamque Polesiam crebris paludibus refertiunt. Quo efficitur, ut in plurimis hisce locis iter non nisi nauigiis faciendum; cumque cognitum sit, quam gaudeat

— — *populus unda*
Et quam limosa canna palustris humo,

rotus

(*) *Dim. Erfahr.* htd. 49. N. 2.

(*) ANDR. CELLARII *Regn. Polon. noviss. descript.* p. 297.

totus Polesiae districtus populo, salice, alno & pruno silvestri reclusus est, paludibus plerumque typha, iunco atque arundine coopertis. Ad Pripectum amnem oppidulum est, Illustrissimo Principi, exercitus Poloni supremo Duci RADZIVILIO parens, Lachwa, in quo Cl. Schulzius observationes suas post experientissimum FLOERKE, Illustrissimae Principis Radziuilliae Archiatrum, influit; qui mira capiendae auiculae cupiditate adductus, plurimas vtriusque sexus conquisiuit, vt eas cum ouis, pullis atque nido, locupletandi gazophylacii regii causa, Dresdam mitteret. Ad haec auis frequenter nidificat (*) in Pociuria ad Bystrzica amnem, in Ducatu Slucensi ad fluminis Slucz ripas, in districtu Pincensi siluis amplissimis obducto & crebris paludibus immerso; tandem in Volhinia passim ad Horinum Sterumque fluuios, in omni Palatinatu Sandomiriensi, & in Cujauia ad Notezium flumen. Sed de omnibus Poloniae provincis auiculae nostrae caris, longum mihi est dicere, praesertim ad alia properanti. Sufficit addere eandem in Russia atque in Sibiria reperiri, quod post JOANNEM PHIL. a STRAHLENBERG, experientissimus GMELIN (**) Botan. Prof. Tubing. nuper defunctus animaduertit. Hic, vt in itinere suo Sibirico monasterium Dolmatuskoi Vspenskoï tetigit, conspecta harum alitum ingenti multitudine, vtramque marem acque ac foeminam, quod raro accidit, viuam sefellit. Neque est dubium, quin auis plurimas alias Europae regiones, praeter alias, colat. Hungariam saltim magnam eius multitudinem alere ex amico audiui, qui regundae alicuius nobilis adolescentiae causa, in Hungaria superiori aliquot annos fecerat.

Jam tempus est ad descriptionem auiculae accedere, quam quadruplicem dabo. Nam in alitum genere mares externa specie notis quibusdam saepius differunt a foeminis, atque descriptio-

(*) GABR. RZACZYŃSKI *Hist. Nat. Polon. Tract. X. S. & I. p. 294. & Auctar. Tom. 2. Hist. Nat. Polon. p. 402.*

(**) *Reise durch Sibirien vom Jahre 1740 bis 1743 IVter Theil, p. 284 sq.*

scriptiones vnus eiusdemque exempli pro scriptorum diligentia in nonnullis interdum discrepant. Hinc opera non inutilis est, varias descriptiones auis nostrae diuersi sexus in medium proferre, quibus inter se collatis commemoratisque proprietatibus, species eius certa constitui potest. In recensendis descriptionibus maximam partem nedum cognitis, dabo operam, quam maxime potero, vt breue id faciam. Montianam vt pote tempore priorem, praecedere iubeo.

Descriptio Pendulini, utriusque sexus a Cl. CAIETANO MONTIO () facta.*

Pendulinus auicula est plane exigua, neque enim corporuli sui magnitudine, regulum non cristatum vel passerem troglodydem, vel parum atrum minorem multum vincit. Habitu quidem externo ac rostellii figura nonnihil ad paros accedit, vt eum aliquando parum palustrem nidum suspendentem appellandum putauerim. Rostrum breue est, acutum, ad basin crassiusculum, plumbei coloris. Occiput, ceruicem, collum, guttur, summumque dorsum usque ad alarum initia cinereae obtegent plumae, albidiores eae tamen prope guttur. Vtriusque a rictu oris per oculos ad occiput macula nigerrima exporrigitur, quod vero spatium inter vtramque maculam supra rostri basin ad verticem extenditur, in masculo rufi coloris est, vertex ipse cinereus. Rufum quoque dorsum, rufae scapulae, rufae alarum pennae vestitrices dictae, praeter extremas, quae ad viridem colorem, obsoletum tamen nonnihil, vergunt. Pennae alarum, remiges vocatae, atrae sunt vel nigrae, quibus minores quaedam rufescentes superponuntur. Pectus, venter, femora, ac superius vropygium medii cuiusdam sunt inter cinereum ac rufum coloris. Cauda ex duodecim constat pennis nigris: exteriores tamen, quae reliquas obtegent, magna ex parte rufescent, crura cum pedibus & vnguibus plumbei coloris sunt.

(*) *Comment. Art. atque Scient. Insistunt. Bonon. T. II. P. II. p. 56.*

sunt. Foemina non admodum differt a masculo; rufus alarum ac dorsi color in ea nonnihil dilutior est, nullasque plumas habet circa rostrum, in quibus appareat idem color, sed caput vniuersum cinereum extra duas illas nigras maculas: prona etiam pars tota decolor est ac penae cinerea —

Descriptio auiculae Remis, foeminae a Celeberr.

KLEINIO facta ().*

Remis foemina, quam Musaeum continet meum magnitudine parum palultrem non superat: caput obscure cinereum, cuius plumae ad ortum passeris nigredine tinctae, ab vna aure ad alteram continua supra radicem rostri excurrit zona nigra, quae oculos simul includit; rostrum parorum omnium longissimum & acutissimum, multumque differens a rostro pari caudati; in superiori inferiorique parte sordide caerulefscens, latera mandibularum ex albo lutea, dorsum ex cinereo & rufescente colore varium, alae iisdem coloribus sed ex nigro obscure variegatae, remiges ex nigro cinerescunt, venter argenteo colore resplendens, gula nonnihil rufescens, cauda duos digitos longa (nisi forte maris longior sit) in superiori parte coloris ad cinereum vergentis, in inferiori, quoad dimidiam longitudinem albescens, pedes coerulefcentes —